[bookmark: _GoBack]

       Администрация Нязепетровского муниципального округа

Челябинской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.03.2025 г.  № 399
г. Нязепетровск

	О проведении акции
«За здоровый образ жизни»

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», планом работы межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Челябинской области, в целях пропаганды здорового образа жизни, формирования у детей и подростков негативного отношения к табакокурению, употреблению алкоголя, никотинсодержащих, психоактивных веществ, наркотических средств администрация Нязепетровского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести с 1 по 30 апреля 2025 года в Нязепетровском муниципальном округе межведомственную профилактическую акцию «За здоровый образ жизни» (далее – акция).
2. Утвердить план мероприятий по проведению акции (приложение 1).
3. Руководителям органов и учреждений системы профилактики: Брагину М.Н., Галанову Д.А., Рафиковой Е.Ю., Сорокиной Н.Ю., Степановой Н.Н., Тореевой И.Н.
1) обеспечить выполнение запланированных мероприятий;
2) аналитическую информацию и статистические сведения о проведении акции, согласно прилагаемым формам, направить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав до 5 мая 2025 года (приложение 2).
4. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (Акишева Н.В.) обеспечить:
1) координацию действий органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в рамках акции;
2) предоставление отчёта о результатах акции в Межведомственную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Челябинской области  до 15 мая 2025 года.
5. Подвести итоги акции на расширенном заседании комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в мае 2025 года.
6. Признать утратившим силу постановление администрации Нязепетровского муниципального района от 28.03.2024 г. № 182 «О проведении акции «За здоровый образ жизни».
7. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Нязепетровского муниципального района.
8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального округа по социальным вопросам Акишеву Н.В.
9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Нязепетровского
муниципального округа         			     	                                    С.А. Кравцов

                             Приложение 1
к постановлению администрации Нязепетровского муниципального округа
от 28.03.2025 г. № 399

ПЛАН
мероприятий по проведению  акции «За здоровый образ жизни»
в Нязепетровском муниципальном округе в 2025 году

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный

	1
	Мероприятия, направленные на профилактику суицидального поведения несовершеннолетних
	Апрель
	Управление образования администрации, образовательные организации Нязепетровского муниципального округа

	Мероприятия, направленные на профилактику ВИЧ
	Апрель
	Управление образования, образовательные организации Нязепетровского муниципального округа, ГБУЗ «Районная больница г. Нязепетровск», МБУ «Комплексный центр», МБУСО «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей», ГБПОУ «КПГТ», Отдел культуры

	Мероприятия по пропаганде здорового образа жизни и профилактике вредных привычек
	Апрель
	Управление образования администрации, образовательные организации Нязепетровского муниципального округа

	2
	Районные соревнования по волейболу в зачет Спартакиады учащихся (юноши, девушки)
	Апрель
	Управление по молодёжной политике, физической культуре и спорту

	3
	Первенство МБУ ДО «Спортивная школа г. Нязепетровска» по кроссу
	Апрель
	Управление по молодёжной политике, физической культуре и спорту

	4
	Районные соревнования по теннису среди школьников посвященные «Дню Космонавтики»
	Апрель
	Управление по молодёжной политике, физической культуре и спорту

	5
	Районные соревнования по настольному теннису в зачет Спартакиады учащихся Нязепетровского района
	Апрель
	Управление по молодёжной политике, физической культуре и спорту

	6
	Первенство Нязепетровского округа по легкой атлетике
	Апрель
	Управление по молодёжной политике, физической культуре и спорту

	7
	Всероссийский легкоатлетический кросс
	Апрель
	Управление по молодёжной политике, физической культуре и спорту

	8
	Экстремальный забег на трамплин «Царь горы»
	Апрель
	Управление по молодёжной политике, физической культуре и спорту

	9
	Разработка и распространение среди молодёжи буклетов о пропаганде ЗОЖ, профилактике вредных привычек и ВИЧ
	Апрель
	Управление по молодёжной политике, физической культуре и спорту

	10
	Выявление семей, находящихся в ТЖС (межведомственные рейды)
	Апрель
	МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения»

	11
	Беседы с родителями о необходимости вакцинации, мерах личной профилактики гриппа и ОРВИ, необходимости своевременного обращения за медицинской помощью и вреде самолечения детей
	Апрель
	МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения»

	12
	Оформление информационного стенда «Время здоровых решений»
	Апрель
	МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения»

	13
	Разработка и распространение среди несовершеннолетних и семей в СОП и ТЖС буклетов о пропаганде ЗОЖ, профилактике вредных привычек и ВИЧ
	Апрель
	МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения»

	14
	Предоставление санаторно-курортных путёвок в загородные оздоровительные лагеря
	Апрель
	МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения»

	15
	Тренинг с несовершеннолетними «За здоровый образ жизни»
	Апрель
	МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения»

	19
	Проведение индивидуальных консультаций с  педиатром по вопросам совершенствования здоровья.
	Апрель
	МБУСО «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей»

	20
	Цикл выступлений нарколога о проблемах табакокурения, токсикомании, наркомании, алкоголизма, профилактика СПИДа среди несовершеннолетних.
	Апрель
	МБУСО «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей»

	21
	Оформление стенда «Здоровым быть здорово»
	Апрель
	МБУСО «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей»

	22
	Познавательное мероприятие «Вред алкоголя и курения»
	Апрель
	МБУСО «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей»

	23
	Опросник суицидального риск.
	Апрель
	МБУСО «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей»

	24
	Беседа: «Влияние алкоголя на растущий организм», «Стадии табакокурения»
	Апрель
	МБУСО «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей»

	25
	Опросник ПАВ
	Апрель
	МБУСО «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей»

	26
	Проведение диспансеризации
	Апрель
	МБУСО «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей»

	27
	Проверка мест концентрации несовершеннолетних, в том числе в
	Апрель
	ОМВД России по Нязепетровскому муниципальному округу

	 вечернее и ночное время

	28
	Проверка по месту жительства несовершеннолетних, а также
 законных представителей, состоящих
 на профилактическом учёте в ПДН ОМВД
	В течение акции
	ОМВД России по Нязепетровскому
муниципальному округу

	29
	Проведение профилактических бесед и лекций на тему здорового образа жизни в образовательных организациях Нязепетровского округа
	В течение    акции
	ОМВД России по Нязепетровскому муниципальному округу

	30
	Проверка лиц, ранее привлечённых к административной ответственности   за вовлечение несовершеннолетних в потребление алкогольной продукции
	В течение    акции
	ОМВД России по Нязепетровскому муниципальному округу

	31
	Проверка мест реализации алкогольной продукции
	Постоянно
	ОМВД России по Нязепетровскому муниципальному округу

	33
	Выставка предупреждение
«Думайте сами, решайте сами…»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	34
	Занимательный урок-игра
«Всегда здоров!»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	35
	Выставка-рекомендация «Здоровым быть-в радости жить»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	36
	Месячник ЗОЖ
«Бесценный дар- здоровье»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	37
	Выставка – совет
«К здоровью с книгой»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального района

	38
	Час информации «Советы доктора АПЧХИ»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	39
	Час здоровья
«Хмель не вода, человеку беда»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	40
	Оздоровительный урок «Со здоровьем не шути, его с детства береги»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	41
	Ярмарка полезной информации
«Азбука здоровья»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	42
	Профилактическая беседа
«Жизнь, свободная от наркотиков»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	43
	Профилактическая беседа
«Жизнь, свободная от наркотиков»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	44
	Профилактическая беседа
«Жизнь, свободная от наркотиков»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	45
	Весёлые библиостарты «К здоровью наперегонки»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	46
	Викторина «Спорт, здоровье, красота» 7 апреля Всемирный день здоровья
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	47
	Всемирный день здоровья
Беседа-игра
«По дороге здоровья»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	48
	Занимательный урок «Мойдодыровы друзья»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	49
	Книжная информационно-просветительская выставка «В здоровье сила»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	50
	Информационный час «Мы за ЗОЖ»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	51
	Познавательный час
«Азбука здоровья»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	52
	Профилактическая беседа
«Жизнь, свободная от наркотиков»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	53
	Квест-игра «В гостях у доктора градусника»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального района

	54
	Занимательный урок-игра
«Всегда здоров!»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	55
	Профилактическая беседа
«Алкоголизм, курение, наркомания – как остановить это безумство?»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	56
	Познавательный час
«Философия ЗОЖ»

	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	57
	Информационный час «О здоровье мы узнаем из книг»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	58
	Час здоровья для взрослых «В путь дорогу собирайся, за здоровьем отправляйся»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	59
	Оздоровительно-игровой час  «Игра поможет здоровье умножить»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	60
	Познавательный час
«Подростки и наркотики»

	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	61
	Информационный час
«Твори свое здоровье сама»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	62
	Беседа с подростками
«Анорексия и жертвы гамбургеров»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	63
	Час здоровья
«Веселая зарядка!»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	64
	Уличная акция «Донорство крови»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	65
	Урок здоровья «Интересно о полезном»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	66
	Беседа – дискуссия «Думайте сами, решайте сами»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	67
	Познавательное мероприятие
 «Здоровье это здорово»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	68
	Профилактическая беседа  с  медицинским специалистом, врачом- наркологом
«Любопытство ценою в жизнь»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	69
	Фестиваль КВН
«Давайте делать смех из пустяка»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	70
	Театрализованная игровая программа  «Вокруг смеха»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	71
	Игровая программа «Азбука здоровья».
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	72
	Познавательная игровая программа
«В стране Здоровья!»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	73
	Познавательно-развлекательная программа «На приеме у смехотерапевта»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	74
	Познавательная программа   «Будь здоров!»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	75
	Игровая программа
«Быть здоровым – значит быть счастливым»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	76
	 Спортивно игровая программа «Сильные и смелые»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	77
	Концертно-развлекательная программа
«Витамин смеха»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	78
	Эстафета
«Умей со спортом дружить»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	79
	Познавательная программа  «Жизнь без вредных  привычек»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

	80
	Игровая познавательная программа «Жить дорово»
	Апрель
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального округа

                                                                                Приложение 2
к постановлению администрации Нязепетровского муниципального округа
от  28.03.2025 г. № 399

Статистический отчет
о результатах проведения межведомственной профилактической акции
 "За здоровый образ жизни" в Челябинской области    в 2025 году

	№ п/п
	Сведения о результатах работы
	2024 г.

2025 г.

	1.

	Количество проведенных мероприятий, всего:

	в том числе:

	- учреждениями социальной защиты населения

	- учреждениями и организациями образования

	- учреждениями дополнительного образования

	- учреждениями культуры

	- учреждениями здравоохранения

	- учреждениями физкультуры и спорта

	- органами по делам молодежи, в молодежной среде

	- иными заинтересованными организациями, в том числе НКО

	2.

	Количество прочитанных лекций в образовательных организациях, всего:

	 - для подростков

	- для педагогов

	- для родителей

	3.

	Количество семинаров, встреч, круглых столов, диспутов, всего:

	- с учащимися

	- родителями

	- педагогами

	4.

	Количество подростков, обратившихся за помощью, всего:

	в том числе:

	- психолого-педагогической помощью

	- медицинской помощью

	- материальной помощью

	- защитой прав

	5.

	Количество обращений несовершеннолетних, родителей (законных представителей), всего:

	- в комиссию (отдел) по делам несовершеннолетних                          и защите их прав

	- органы управления образования

	- органы социальной защиты населения

	- органы опеки и попечительства

	- органы здравоохранения

	- службу занятости

	- органы по делам молодежи

	- органы внутренних дел

	- обращений в другие службы (какие)

	6.

	Оказана помощь обратившимся несовершеннолетним и их родителям (законным представителям), всего:

	в том числе:

	- медицинская

	- психолого-педагогическая

	- социально-правовая

	- материальная

	- другая (указать какая)

	7.
	Проведено проверок, рейдов, всего:

	- проверено мест досуга несовершеннолетних

	- проверено мест концентрации несовершеннолетних

	- иные специализированные мероприятия

	8.
	Количество  представлений, информаций, писем направленных в органы и учреждения системы профилактики

	9.
	Количество выступлений в средствах массовой информации

	10
	Количество мероприятий, направленных на профилактику суицидального поведения, всего:

	-  проведение мероприятий для несовершеннолетних (указать в аналитической информации, какие)

	- проведение мероприятий для законных представителей  (указать в аналитической информации, какие)

	- проведение мероприятий для специалистов, осуществляющих деятельность  с участием несовершеннолетних и их законных представителей (указать в аналитической информации, какие)

	- иные мероприятия (указать в аналитической информации, какие)

	- индивидуальная работа с несовершеннолетними, оказавшимися в ситуации, требующей внимания со стороны государства (указать в аналитической информации, какая)

	11.

	Количество несовершеннолетних, состоящих на учете                в наркологическом кабинете, всего:

	из них систематически употребляющих

	- наркотические вещества

	- алкогольные напитки

	- токсические вещества

	12.

	Количество организаторов акции, всего

	- работников органов внутренних дел

	- работников социальной защиты населения

	- работников образования

	- работников органов молодежи

	- работников организаций культуры

	- работников организаций здравоохранения

	- работников организаций физкультуры и спорта

	- других (указать каких)

	- представителей общественных  организаций

	13

	Количество участников массовых мероприятий, всего

	в том числе:

	- спортивных соревнований и праздников

	- творческих фестивалей и праздников

	- иных (указать в аналитической информации, какие)